
 

  

2015 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Resende - RJ 

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=resende+bras%C3%A3o&source=images&cd=&cad=rja&docid=fzg-GWk2ggurHM&tbnid=Sj6CNpgXID9xIM:&ved=0CAUQjRw&url=http://arquivoresende.blogspot.com/2010/05/brasao-do-municipio-de-resende.html&ei=mJLVUfStNobs9ASum4CQDA&bvm=bv.48705608,d.eWU&psig=AFQjCNEMspxuLy_yqFGEjBeoF4FFN5s4JA&ust=1373037585001310


PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO.  

Plano Municipal de Saneamento 
Básico desenvolvido através das 
etapas do trabalho incluindo a 
caracterização Municipal, 
diagnóstico, prognóstico, programas, 
projetos e ações dos serviços de 
abastecimento de água, 
esgotamento sanitário, drenagem e 
[...]
superior a atual demanda. Além disso, cumpre-se o padrão de potabilidade. Como serviço 

organizado, a receita auferida pela prestação do serviço de abastecimento de água permite 

sua manutenção e operação dos ditames necessários. Já os sistemas das áreas urbano-

rurais, inclui-se Mauá, ainda são pouco organizados, índice de cobertura sem uma estimativa 

segura e não há hidrometração. Logo, não há receita para pagar o serviço, ocasionando 

problemas como a qualidade da água ofertada que não é monitorada conforme estabelece a 

portaria 2.914/11 do ministério da Saúde. 

Assim, este PMSB visa propor adiante tornar esses sistemas mais precários em 

efetivos, bem como, no que couber avançar a gestão e a operação os sistemas já estruturados 

da sede, Eng. Passos e demais operados pela CAAN. No mínimo, manter o atual nível de 

prestação desses serviços. 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                               116  
 

 

4.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

O sistema de esgotamento sanitário do município é setorizado em seis sistemas: 

Alegria, Contorno, Isaac Politi, Mauá e Monet que são integralmente operados pela CAAN, e 

o Sistema Servatis, resultante de uma parceria entre a concessionária e a empresa Servatis 

(Figura 52). Em anexo há uma planta mostrando o SES Central.  

Já a operação do sistema dos distritos de Fumaça, Engenheiro Passos e das 

localidades é de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Resende (Figura 53). 

No Quadro 33 apresentam-se os parâmetros médios no ano de 2013 dos efluentes 

tratados nas ETEs em operação do município de Resende, conforme dados obtidos através 

da CAAN. Pelos resultados fornecidos, os efluentes tratados vêm atendendo a resolução 

CONAMA nº. 357/2005. 

 

Quadro 33 – Dados de qualidade dos efluentes lançados no Rio Paraíba do Sul. 

ETE 

PARÂMETROS MÉDIOS – 2013 

pH 
Temp. 

(ºC) 
Cond. 

(mS/cm) 
Cl- 

(mg/L) 
RS 

(mL/L) 
RNFT 
(mg/L) 

OG 
(mg/L) 

DBO 
(mg/L) 

DQO 
(mg/L) 

Alegria 6,7 21,0 685,1 32,7 0,3 16,8 7,5 30,8 49,4 

Isaac Politi 6,7 20,9 401,4 20,8 0,2 22,4 8,8 31,0 60,6 

Mauá 6,6 20,3 409,6 18,0 0,3 13,3 6,6 22,9 35,8 

Monet 6,6 21,2 604,3 29,8 0,2 15,4 9,3 31,0 52,0 

Contorno 6,8 20,7 573,9 11,9 0,1 13,4 15,9 19,1 27,8 

Capelinha 6,7 20,7 498,7 23,8 0,3 17,5 7,7 28,3 48,6 

Fonte: Concessionária Águas das Agulhas Negras, 2013 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                                                                                                117  
 

 

Figura 52 – Esquema dos sistemas de esgotamento sanitário operados pela CAAN. 

 

Fonte: Vallenge, 2013 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                                                                                                118  
 

 

Figura 53 – Esquema dos sistemas de esgotamento sanitário operados pela Prefeitura Municipal 

 

Fonte: Vallenge, 2013 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      119 

 

 

4.2.1. Sistema Alegria 

 

 

O Sistema Alegria possui 100% de cobertura e trata todo o esgoto coletado nas 17.144 

economias e 15.070 ligações atendidas. É operado pela CAAN. Seus detalhes técnico-

construtivos são apresentados a seguir. 

 

 Rede Coletora 

A rede coletora conta com o cadastro das suas unidades, o que facilita a avaliação do 

seu funcionamento, mas não existe registro sobre a sua idade. Segundo informações da 

operadora, a tubulação é em PVC e manilha cerâmica, com diâmetro variando de 150 a 200 

mm e extensão de 226.050 m. 

A rede coletora foi concebida no regime separador absoluto, onde a água pluvial e o 

esgoto escoam em tubulações distintas, mas há trechos que recebem contribuições trocadas, 

situação comum nos municípios brasileiros. Conforme dados disponibilizados, existem 3.229 

poços de visita - PVs, o que facilita o acesso para a limpeza e inspeção do sistema. 

 

 Coletor Tronco 

O coletor tronco do Sistema Alegria está operando desde julho de 2008 com diâmetros 

de 200 a 300 mm. Possui extensão de 30.329 m, com 433 PVs, sendo a tubulação na parte 

de recalque e travessias em ferro fundido. O estado de conservação do coletor tronco é 

adequado. 

 

 Estação Elevatória 

Em função do relevo plano, existem 20 Estações Elevatórias de Esgoto (EEE) em 

operação. Em campo, verificou-se que as EEEs possuem identificação, estão em área 

protegida e apresentam bom estado de conservação, sendo vedadas para não ter problemas 

com odor. O painel de comando também apresentava boas condições, sendo dotado de 

alarme e sinalização para defeitos. Há dispositivo contra refluxos. 

A operação das EEEs é feita por comando e automação local, ocorrendo acionamento 

manual para eventuais situações de emergência. A telemetria serve para acompanhar o 

funcionamento à distância, mas telecomando somente nas principais do sistema. Possuem 

um conjunto de 42 moto bombas com 329 HP de potência total. Os poços de sucção 

encontram-se devidamente cobertos, permitindo a inspeção, conserto e manutenção das 

válvulas, além de permitirem a montagem e desmontagem. 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      120 

 

 

 Linha de Recalque 

A linha de recalque do Sistema Alegria opera no regime de escoamento forçado, 

contando com 8.333 m de extensão, em PVC e diâmetro variando entre 75 a 200 mm. A linha 

de recalque passa por inspeções com periodicidade semanal. Apresenta bom estado de 

conservação e não foram registrados problemas de vazamento. 

 

 Tratamento 

A ETE Alegria (Figuras 54 e 55) localiza-se nas coordenadas geográficas, Latitude 

22°28'24.01"S e Longitude 44°29'11.38"O, com uma altitude de 400 m acima do nível do mar. 

Iniciou sua operação em julho de 2008 e é operada pela CAAN. Encontra-se licenciada 

ambientalmente. Há sinalização, cerca e acesso em boas condições, bem como sinalização. 

Conta com iluminação noturna, vigilância e edificações de apoio, como: laboratório, banheiro, 

vestiário, refeitório etc., e atende todas as normas da NBR 12.209. 

Possui manual de operação e lista de tarefas, roteiros e instruções simplificadas de 

procedimentos, para manutenção e operação de rotina. Seus relatórios de operação são 

elaborados diariamente. 

Figura 54 – ETE Alegria 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

Figura 55 – Vista da ETE Alegria 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

 

É uma ETE com processo primário e secundário, com tratamento biológico e conta com 

as seguintes unidades: tratamento preliminar, estação elevatória de esgoto, UASB + biofiltro 

aerado submerso (Figuras 56 e 57), aeradores e centrifuga de lodo secundário. Não há 

geração de biogás. 

A tubulação de chegada do esgoto bruto apresenta bom estado de conservação. Possui 

válvula para controle de fluxo de entrada, extravasor e as condições de limpeza são 

adequadas. O monitoramento da vazão afluente é realizado por um medidor do tipo 

ultrassônico, permitindo leitura instantânea. 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      121 

 

 

O tratamento preliminar inicia-se pelo gradeamento que possui bandeja para remoção 

dos sólidos. Estes são depositados em uma caçamba com destino final para um aterro. Após 

o gradeamento, o esgoto passa por uma caixa de remoção de areia com funcionamento 

mecânico. Não há acúmulo de material e a areia removida, recolhida em caçamba, vai para o 

aterro. 

No total existem nove bombas com potência de 69 HP. A vazão média tratada é de 91,7 

L/s com capacidade instalada para a vazão média de 100 L/s e vazão de pico de 180 L/s. 

Portanto atende a atual demanda sem necessidade de investimentos.  

Alcança uma eficiência de 95% na remoção da matéria orgânica, pois a sequência de 

processo anaeróbio seguida de aeróbio garante um efluente de qualidade. 

 

Figura 56 – Reator UASB e biofiltro 
aerado. 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

Figura 57 – Detalhe da unidade de 
tratamento. 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

 

A CAAN realizou em 2008 investimentos de recuperação estrutural, impermeabilização, 

pavimentação, instalações elétricas, melhorias nos sistemas de coleta de escuma e sistema 

de queima de gases, instalação de guarda-corpo, placas vertedoras nos biofiltros, 

alambrados, bombas e centrifuga para desidratação de lodos (Fig. 58 e 59). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      122 

 

 

 

Figura 58– Vista da estrutura da ETE 
Alegria. 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

Figura 59 – Centrífuga de desidratação 
de lodo. 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

 

 Corpo receptor 

O efluente tratado da ETE Alegria é lançado no Rio Paraíba do Sul. O monitoramento é 

realizado semanalmente, incluindo as seguintes variáveis: pH, temperatura, condutividade, 

íons cloreto, resíduos sedimentares, resíduos sólidos não filtráveis, óleos e graxas, DBO e 

DQO. O quadro 33 resumiu o resultado das características do seu efluente. 

 

 

4.2.2. Sistema Contorno 

 

 

O Sistema Contorno está em operação desde setembro de 2003, possui 100% de 

cobertura e trata todo o esgoto coletado nas 2.335 economias e 2.242 ligações atendidas. É 

operado pela CAAN. Suas características técnico-construtiva, quantitativas e qualitativas 

serão descritas a seguir. 

 

 Rede Coletora 

A rede coletora conta com o cadastro das suas unidades, mas não existe registro sobre 

a sua idade. Segundo informações da operadora, a tubulação é em PVC e manilha cerâmica, 

com diâmetro variando de 150 a 200 mm e extensão de 33.630 m. 

A rede coletora foi projetada pelo regime separador absoluto, onde a água pluvial e o 

esgoto escoam em tubulações distintas. Conforme dados disponibilizados, existem 480 PVs, 

o que facilita a limpeza e inspeção do sistema. 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      123 

 

 

 

 Coletor Tronco 

O coletor tronco está operando desde setembro de 2003 e possui extensão de 940 m, 

com 13 PV’s, sendo a tubulação de ferro fundido e manilha de cerâmica, com diâmetro que 

varia de 200 a 300 mm. O estado de conservação do coletor tronco é adequado. 

 

 Estação Elevatória 

O Sistema Contorno conta com 4 EEEs em operação. Em campo, verificou-se que 

possuem identificação e estão em área protegida. Apresentam bom estado de conservação, 

sendo tampadas para evitar odor. O painel de comando também apresentava boas condições, 

sendo dotado de alarme, com sinalização para defeitos e dispositivo contra refluxo.  

A operação das EEEs é feita por comando e automação local, ocorrendo acionamento 

manual para eventuais situações de emergência. A telemetria serve para acompanhar o 

funcionamento à distância, mas telecomando somente nas principais elevatórias. São 

compostas por 08 moto bombas com 12 HP de potência total, atendendo toda a demanda do 

Sistema, oriunda de 2.242 ligações. 

Os poços de sucção encontravam-se devidamente cobertos, permitindo a inspeção, 

conserto e manutenção das válvulas, além de permitir a montagem e desmontagem.  

 

 Linha de Recalque 

A linha de recalque do Sistema Contorno em PVC com diâmetro de 200 mm opera no 

regime de escoamento forçado, tendo com 608 m de extensão. A linha de recalque passa por 

inspeções com periodicidade semanal. Apresenta bom estado de conservação e não foram 

registrados problemas de vazamento, mesmo sendo em PVC. 

 

 Tratamento 

A ETE Contorno (Figura 60) localiza-se nas coordenadas geográficas, latitude 

22°28'46.73"S e longitude 44°30'2.76"O, com uma altitude de 402 m acima do nível do mar. 

Iniciou sua operação em setembro de 2003 e é de responsabilidade da CAAN, como 

mencionado anteriormente. Encontra-se licenciada ambientalmente. 

A ETE possui sinalização, cerca e acesso em boas condições. Há iluminação noturna, 

vigilância e edificações de apoio, atendendo todas as preconizações da NBR 12.209, como: 

laboratório, banheiro, vestiário, refeitório etc. 

A vazão média tratada é de 10,1 L/s com capacidade instalada para a vazão média de 

11,9 L/s e vazão de pico de 18 L/s. Logo, também receberia mais despejos sem necessidade 

de investimentos. Alcança uma eficiência de 90% na remoção da matéria orgânica. Possui 

nove bombas com potência total de 70 HP. Possui manual de operação com lista de tarefas, 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      124 

 

 

roteiros e instruções simplificadas de procedimentos, para manutenção e operação de rotina 

e os relatórios de operação são produzidos diariamente. 

A ETE divide-se nas etapas primária e secundária, biológica. Possui as seguintes 

unidades: remoção preliminar de sólidos, estação elevatória interna, tanques aeróbios com 

aeradores e digestor de lodo secundário. 

A tubulação de chegada do esgoto bruto apresenta bom estado de conservação. Possui 

válvula para controle de fluxo de entrada, extravasor e as condições de limpeza são 

satisfatórias. O monitoramento da vazão afluente é realizado por um medidor ultrassônico 

instalado sobre a calha parshall, com frequência diária. 

O tratamento preliminar de gradeamento é adequado. Possui bandeja para remoção 

dos sólidos que são depositados em uma caçamba, cujo destino final é em um aterro. Após o 

gradeamento, o esgoto passa por uma caixa de remoção de areia, cujo funcionamento é 

mecânico. Não há acumulo de material na caçamba que recebe a areia removida e o destino 

final é um aterro. 

O tratamento secundário é por processo aeróbio, contando com aeradores para garantir 

o funcionamento do reator biológico. O lodo gerado é encaminhado para aterro sanitário. 

 

Figura 60 – ETE Contorno 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

 

A concessionaria realizou a reforma e colocou em operação a ETE Contorno. A reforma 

da ETE contemplou: recuperação estrutural, impermeabilização, novas bombas, painéis 

elétricos, equipamentos e automação.  

 

 Corpo receptor 

O efluente tratado do Sistema Contorno é lançado no rio Paraíba do Sul. O 

monitoramento dos efluentes é realizado semanalmente, incluindo as seguintes variáveis: pH, 

temperatura, condutividade, íons cloreto, resíduos sedimentares, resíduos sólidos não 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      125 

 

 

filtráveis, óleos e graxas, DBO e DQO. O quadro 33 apresenta os resultados médios do 

efluente tratado. 

 

 

4.2.3. Sistema Isaac Politi 

 

 

O Sistema Isaac Politi está em operação desde setembro de 2008. Possui 100% de 

cobertura e trata todo o esgoto coletado nas 802 economias e 707 ligações atendidas. 

Também é operado pela CAAN. Suas características técnico-construtiva, quantitativas e 

qualitativas serão descritas a seguir. 

 

 Rede Coletora 

A rede coletora conta com o cadastro das suas unidades, o que facilita a avaliação do 

funcionamento do Sistema Isaac Politi, mas não existe registro sobre a sua idade. A tubulação 

é em PVC e manilha cerâmica, com diâmetro variando de 150 a 200 mm e extensão de 10.605 

m. 

A rede coletora foi concebida pelo regime separador absoluto, onde a água pluvial e o 

esgoto escoam por tubulações distintas, apesar de ocorrerem prováveis intersecções. 

Conforme dados disponibilizados, existem151 PVs, o que facilita a limpeza e inspeção do 

sistema. 

 

 Coletor Tronco 

O coletor tronco opera desde setembro de 2003 e possui extensão de 2.000 m, com 

28 PVs. A tubulação é de PVC, com diâmetro de 200 mm. O estado de conservação do coletor 

tronco é adequado. 

 

 Estação Elevatória 

O Sistema Isaac Politi possui 3 EEEs em operação. Em campo, verificou-se que 

possuem identificação. Estão em área protegida e cercada. Possuem bom estado de 

conservação, sendo tampadas para evitar odor. O painel de comando também mostra boas 

condições, sendo dotado de alarme, sinalização para defeitos e dispositivo contra refluxo.  

A operação e o comando das EEEs possuem automação local, mas são dotadas de 

comando manual para eventuais situações de emergência. As edificações permitem a livre 

circulação de ar e dos operadores. Compõem-se no total por 04 moto bombas com 11 HP de 

potência total, atendendo toda a demanda do Sistema, de 707 ligações. 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      126 

 

 

As EEEs também possuem poço de sucção devidamente coberto, dispositivo que 

permite inspeção, conserto e manutenção das válvulas, além de permitir a montagem e 

desmontagem.  

 

 Linha de Recalque 

A linha de recalque opera no regime de escoamento forçado, contando com 422 m de 

extensão, em PVC e com diâmetro variando de 75 a 200 mm. A linha de recalque passa por 

inspeções com periodicidade semanal. Apresenta bom estado de conservação e não foram 

registrados problemas de vazamento, mesmo sendo em PVC reforçado. 

 

 Tratamento 

A ETE Isaac Politi localiza-se nas coordenas geográficas, latitude 22°27'33.82"S e 

longitude 44°24'37.28"O, com uma altitude de 398 m acima do nível do mar. Iniciou sua 

operação pela CAAN em setembro de 2008, como mencionado anteriormente. Encontra-se 

licenciada ambientalmente.  

A ETE possui sinalização, cerca e acesso em boas condições, conta com iluminação 

noturna, vigilância e edificações de apoio, como laboratório, banheiro, vestiário, etc., 

atendendo todas as normas da NBR 12.209. 

Trata-se de uma ETE de nível secundário. Possui as seguintes unidades: tratamento 

preliminar, estação elevatória de esgoto, lagoa anaeróbia e lagoa facultativa (Figuras 61 e 

62). A vazão média tratada é de 5 L/s com capacidade instalada para a vazão de pico de 9 

L/s, alcançando uma eficiência de 85% na remoção de matéria orgânica. Possui 2 bombas 

com potência total de 10 HP. 

Possui manual de operação com lista de tarefas, roteiros e instruções simplificadas de 

procedimentos, para manutenção e operação de rotina, e seus relatórios de operação são 

produzidos diariamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      127 

 

 

Figura 61– Lagoa anaeróbia da ETE 
Isaac Politi 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

Figura 62 – Lagoa facultativa da ETE 
Isaac Politi 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

 

A tubulação de chegada do esgoto bruto apresenta bom estado de conservação, possui 

válvula para controle de fluxo de entrada, extravasor e as condições de limpeza são 

satisfatórias. O monitoramento da vazão afluente é realizado por um medidor do tipo calha 

parshall, com frequência diária. 

O tratamento preliminar de gradeamento é satisfatório. Possui bandeja para remoção 

dos sólidos, que são retirados através de operador volante. Após o gradeamento, o esgoto 

passa por uma caixa de areia com funcionamento mecânico. Não há acúmulo de material e o 

destino final da areia removida é o aterro. 

A remoção da matéria orgânica é feita primeiro pela lagoa anaeróbia e depois pela 

aeróbia. Não se notou na visita problemas de odores. 

Não foi feita ainda qualquer limpeza das lagoas, tendo em vista os oucos anos de 

operação. 

A concessionaria realizou reforma e colocou em operação a ETE Isaac Politi. A reforma 

da ETE contemplou: impermeabilização, novas bombas e painéis elétricos. 

 

 Corpo receptor 

O efluente tratado do Sistema Isaac Politi é lançado no rio Pirapetinga a jusante da 

captação existente. O monitoramento dos efluentes é realizado semanalmente, incluindo as 

seguintes variáveis: pH, temperatura, condutividade, íons cloreto, resíduos sedimentares, 

resíduos sólidos não filtráveis, óleos e graxas, DBO e DQO. O quadro 33 traz as 

características médias do efluente tratado. 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      128 

 

 

4.2.4. Sistema Monet 

 

 

O Sistema Monet está em operação desde julho de 2010. Possui 100% de cobertura 

e trata todo o esgoto coletado nas 802 economias e 618 ligações atendidas. Suas 

características técnico-construtiva, quantitativas e qualitativas serão descritas a seguir. 

 

 Rede Coletora 

A rede coletora conta com o cadastro das suas unidades, o que facilita a avaliação do 

funcionamento do Sistema Monet, mas não existe registro sobre a sua idade. A tubulação é 

em PVC e manilha cerâmica, com diâmetro variando de 150 a 200 mm e extensão de 10.453 

m. 

A rede coletora foi concebida pelo regime separador absoluto, onde a água pluvial e o 

esgoto escoam por tubulações distintas. Conforme dados disponibilizados existe um número 

de 149 PVs, o que facilita a limpeza e inspeção do sistema. 

 

 Coletor Tronco 

O coletor tronco do Sistema Monet encontra-se em operação e possui extensão de 248 

m, com 4 PVs, sendo a tubulação de PVC, com diâmetro de 150 mm. O estado de 

conservação do coletor tronco é adequado. 

 

 Estação Elevatória 

O Sistema Monet conta com 6 EEEs, instaladas e operando desde julho de 2010. Em 

campo verificou-se que possuem identificação e estão em área cercada e protegida. 

Apresentam bom estado de conservação, sendo fechadas para evitar odor. 

O painel de comando apresenta boas condições, sendo dotado de alarme, com 

sinalização para defeitos e dispositivo contra refluxo. A operação e o comando das EEEs 

possuem automação local, bem como comandos manuais para eventuais situações de 

emergência. Controlam um conjunto de 18 moto bombas com 28 HP de potência total, 

atendendo toda a demanda do Sistema, de 618 ligações. 

As edificações permitem livre circulação de ar e dos operadores.  

As EEEs também possuem poço de sucção devidamente coberto, dispositivo que 

permite inspeção, conserto e manutenção das válvulas, além de permitir a montagem e 

desmontagem. 

 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      129 

 

 

 Linha de Recalque 

A linha de recalque do Sistema Monet opera no regime de escoamento forçado, 

contando com 1.573 m de extensão, em PVC e com diâmetro entre 75 a 200 mm. A linha de 

recalque passa por inspeções com periodicidade semanal. Apresenta bom estado de 

conservação e não foram registrados problemas de vazamento apesar de ser em PVC 

reforçado. 

 

 Tratamento 

A ETE Monet (Figuras 63 e 64) localiza-se nas coordenadas geográficas, latitude 

22°27'46.20"S e longitude 44°25'54.39"O, com uma altitude de 403 m acima do nível do mar. 

Iniciou sua operação em julho de 2010 e é operada pela CAAN, como mencionado 

anteriormente. Encontra-se licenciada ambientalmente. 

A ETE Monet possui sinalização, cerca e acesso em boas condições. Conta com 

iluminação noturna, vigilância e edificações de apoio, como: laboratório, banheiro, vestiário, 

etc., atendendo todas as normas da NBR 12.209. 

A tubulação de chegada do esgoto bruto apresenta bom estado de conservação, possui 

válvula para controle de fluxo de entrada e extravasor. As condições de limpeza da caixa de 

entrada são adequadas. O monitoramento da vazão afluente é realizado por um medidor do 

tipo calha Parshall. 

Trata-se de uma ETE com dois módulos, com etapas primárias e secundárias. Divide-

se nas seguintes unidades: tratamento preliminar, estação elevatória de esgoto, UASB, reator 

biológico (tanque de aeração) com suprimento de ar vindo de dois sopradores (com 15 HP 

cada). 

O tratamento preliminar de gradeamento é adequado. Possui bandeja para remoção 

dos sólidos que são depositados em uma caçamba, cujo destino final é em um aterro. Após o 

gradeamento, o esgoto passa por uma caixa de remoção de areia com funcionamento 

mecânico. Não há acumulo de material e o destino final da areia removida é um aterro. 

Há manual de operação com lista de tarefas, roteiros e instruções simplificadas de 

procedimentos, para manutenção e operação de rotina, e seus relatórios de operação são 

produzidos diariamente. 

A unidade é pequena, contendo 03 bombas com potência total de 1,5 HP. A vazão média 

tratada é de 9 L/s com capacidade instalada para a vazão média de 9,4 L/s e vazão de pico 

de 14,7 L/s. Alcança uma eficiência de 90% na remoção de matéria orgânica. 

A CAAN realizou investimentos em reformas e melhorias como: ampliação com o 

redimensionamento e construção de uma nova estrutura para o tratamento preliminar; um 

novo reator anaeróbio UASB, além de reforma no reator existente. Providenciou alterações 

no pós-tratamento biológico convencional (lodos ativados), sendo o antigo tanque de digestão 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      130 

 

 

do lodo transformado em mais um tanque de aeração, para melhorar os parâmetros de 

lançamento. 

O lodo gerado é encaminhado para aterro sanitário. 

 

Figura 63 – ETE Monet 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

Figura 64 – Acesso a ETE Monet 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

 

 

 Corpo receptor 

O efluente tratado do Sistema Monet é lançado no Rio Paraíba do Sul. O monitoramento 

dos efluentes é realizado semanalmente, incluindo as seguintes variáveis: pH, temperatura, 

condutividade, íons cloreto, resíduos sedimentares, resíduos sólidos não filtráveis, óleos e 

graxas, DBO e DQO. O quadro 33 sumariza os resultados médios encontrados do efluente 

tratado. 

 

 

4.2.5. Sistema Mauá 

 

 

O Sistema Mauá está em operação desde dezembro de 2010. Possui 90% de cobertura 

e trata todo o esgoto coletado nas 378 economias e 378 ligações atendidas no Lote-10 e 

Visconde de Mauá. Atualmente a ETE é operada pela CAAN. Suas características técnico-

construtiva, quantitativas e qualitativas serão descritas a seguir. 

 

 Rede Coletora 

A rede coletora conta com o cadastro das suas unidades, o que facilita a avaliação do 

funcionamento do Sistema Mauá, implantada em 2010 com o projeto elaborado em 2009. A 

tubulação é em PVC com diâmetro de 150 mm e extensão aproximada de 3.000 m. 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      131 

 

 

A rede coletora foi concebida no regime separador absoluto, onde a água pluvial e o 

esgoto escoam por tubulações distintas. Conforme cadastro técnico, existem 42 poços de 

visita (PV’s), o que facilita a limpeza e inspeção do sistema. 

 

 Coletor Tronco 

O CT tem diâmetro é igual a 150 mm, material PVC. A extensão estimada em planta é 

igual a 167 m. 

 

 Estação Elevatória 

O Sistema Mauá conta com três EEEs, instaladas e operando desde dezembro de 2010. 

Em campo verificou-se que as EEEs possuem identificação e estão em áreas cercadas e 

protegidas. As edificações permitem a livre circulação dos operadores e de ar. Apresentam 

bom estado de conservação.  

A operação das EEEs possui automação local, bem como comandos manuais para 

eventuais situações de emergência. O painel de comando também apresentava boas 

condições, sendo dotado de alarme e sinalização para defeitos e dispositivo contra refluxo. 

Acionam um conjunto de 7 moto bombas com 7 HP de potência total, atendendo toda a 

demanda do sistema de 378 ligações. 

As EEEs também possuem poço de sucção devidamente coberto, poço que permite 

inspeção, conserto e manutenção das válvulas, além de permitir a montagem e desmontagem 

de equipamentos. 

 

 Linha de Recalque 

A linha opera no regime de escoamento forçado, com 1.306 m de extensão em PVC e 

diâmetro de 75 mm. A linha de recalque passa por inspeções com periodicidade semanal. 

Apresenta bom estado de conservação e não foram registrados problemas de vazamento. 

 

 Tratamento 

A ETE Mauá (Figuras 65 e 66) localiza-se nas coordenas geográficas, latitude 

22°19'44.13"S e longitude 44°31'51.57"O, com uma altitude de 1.013 m acima do nível do 

mar. Iniciou sua operação em dezembro de 2010 e é operada pela concessionária CAAN, 

como mencionado anteriormente. Encontra-se licenciada ambientalmente. 

A ETE Mauá possui sinalização, cerca e acesso em boas condições, atendendo todas 

as preconizações da NBR 12.209. Conta com iluminação noturna, vigilância e edificações de 

apoio, como laboratório, banheiro, vestiário, refeitório etc. 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      132 

 

 

Há manual de operação e lista de tarefas, roteiros e instruções simplificadas de 

procedimentos, para manutenção e operação de rotina e seus relatórios de operação são 

produzidos diariamente. 

 

Figura 65 – ETE Mauá 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

Figura 66 – Unidade de Tratamento 

 

Fonte: Vallenge (19/09/2012) 

 

Trata-se de uma ETE compacta de dois módulos, com tratamento de nível secundário. 

Existem as seguintes unidades: tratamento preliminar, estação elevatória de esgoto, UASB, 

filtro aerado submerso, decantador secundário, soprador e esterilização ultravioleta.  

A tubulação de chegada do esgoto bruto apresenta bom estado de conservação, e 

possui válvula para controle de fluxo de entrada, extravasor e as condições de limpeza da 

caixa de entrada são satisfatórias. O monitoramento da vazão afluente é realizado por um 

medidor do tipo calha Parshall. 

O tratamento preliminar de gradeamento é adequado e possui bandeja para remoção 

dos sólidos. Estes são depositados em uma caçamba, cujo destino final é em um aterro. Após 

o gradeamento, o esgoto passa por uma caixa de areia com funcionamento mecânico. Não 

há acumulo de material e o destino final da areia removida é um aterro. 

A vazão média tratada é de 7 L/s com capacidade instalada para a vazão média de 11 

L/s e vazão de pico de 19,8 L/s. Alcança uma eficiência de 90% na remoção de matéria 

orgânica. Possui 03 bombas com potência total de 03 HP. 

 

 Corpo receptor 

O efluente tratado do Sistema Mauá é lançado no rio Preto, também afluente do rio 

Paraíba do Sul, porém bem mais a jusante. O monitoramento dos efluentes é realizado 

semanalmente, incluindo as seguintes variáveis: Coliformes termo tolerantes, pH, 

temperatura, condutividade, íons cloreto, resíduos sedimentares, resíduos sólidos não 

filtráveis, óleos e graxas, DBO e DQO. O quadro 33 mostra os resultados dessas análises. 



Plano Municipal de Saneamento Básico – Resende/RJ                                                                      133 

 

 

4.2.6. Sistema Servatis 

 

 

O Sistema Servatis está em operação desde outubro de 2010 e é de responsabilidade 

da CAAN quanto à coleta e afastamento da empresa Servatis quanto ao tratamento. Essa 

empresa a construiu como uma medida compensatória ambiental. O sistema caracteriza-se 

por 100% de cobertura e trata todo o esgoto coletado das 957 economias e 771 ligações 

atendidas. Suas características técnico-construtiva, quantitativas e qualitativas serão 

descritas a seguir. 

 

 Rede Coletora 

A rede coletora conta com o cadastro das suas unidades, o que facilita a avaliação do 

funcionamento do Sistema Servatis, mas não existe registro sobre a sua idade. A tubulação é 

em PVC e manilha cerâmica, com diâmetro que varia de 150 a 200 mm e extensão de 13.938 

m.  

A rede coletora foi concebida no regime separador absoluto, onde a água pluvial e o 

esgoto escoam por tubulações distintas. Conforme dados disponibilizados, há 200 PVs, o que 

facilita a limpeza e inspeção do sistema. 

 

 Coletor Tronco 